
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 83 DEL 15/05/2024        

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AD AVVISO MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI SEND - COMUNI (MAGGIO 2024),
FINANZIATO ALL’INTERNO DELLA MISSIONE 1 - COMPONENTE
1 DEL PNRR, DALLA UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO
DELLA INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU NELL’AMBITO
DELL’INV 

 L’anno duemilaventiquattro  addì quindici del mese di Maggio alle ore 11.15 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.Ai sensi dell’Art.14 del “Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica della sedute del Consiglio comunale, della Giunta e delle Commissioni consiliari”
approvato con Delibera di Consiglio n.20 del 29.04.2022, alcuni dei membri risultano collegati in videoconferenza.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 GIULIVI Alessandro  Sindaco  SI 
 SERAFINI Luigi  Vice Sindaco  NO 
 CERASA Maurizio  Assessore  SI 
 RIGLIETTI Sabino Alberto  Assessore  NO 
 ZACCHEI Betsi  Assessore  SI 
 MANCINI Alessia  Assessore  SI in video conferenza 

Al momento dell'appello ciascun partecipante dichiara il luogo in cui si trova e che dal luogo di collegamento è garantita la
segretezza della partecipazione.

  Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. GIULIVI Alessandro, assume la presidenza e dichiara aperta
la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione da sottoporre alla approvazione della Giunta comunale predisposta dal Settore 5, ad
oggetto PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI/SEND - Comuni (Maggio 2024)”, finanziato all’interno della Missione 1 - Componente 1 – del
PNRR, dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU nell’ambito dell’Investimento
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”

RICHIAMATI

il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
la Missione 1 – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108,
recante: «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante:
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n.
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND” –
COMUNI (Maggio2024), finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;

CONSIDERATO che

SEND, Servizio Notifiche Digitali anche nota come Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma
definita all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120,
e come altresì modificato dal D.L. del 31 maggio 2021, n. 77;
la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai destinatari (persone fisiche o
giuridiche) notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi raggiungendo i destinatari attraverso canali di
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o ex L. 890 /1982), e riducendo per
la PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di
comunicazione;
la piattaforma si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO questi ultimi
per i soli destinatari persone fisiche) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il destinatario della
notifica;
la piattaforma realizza il cassetto digitale del destinatario ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare
di postalizzazione semplificando il processo di notificazione per le PA.

CONSIDERATO che:

l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND –
COMUNI (Maggio2024)”, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU è
rivolto ai Comuni;
il singolo Ente locale (Soggetto attuatore) può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda;
l’obiettivo dell’avviso è stimolare l’adozione della piattaforma SEND (PND) mediante la digitalizzazione dei
processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso i Comuni. Mediante l’adesione
all’avviso il Soggetto attuatore potrà finanziare l’implementazione di un massimo di due tipologie di atti
amministrativi, tra quelle sotto elencate, di cui quella relativa al servizio “Notifiche violazioni al codice della
strada” obbligatoria:



 

# Ambito Tipologia Atto Descrizione Indicazioni
Operative

Atto che
prevede
pagamento

Codice
Tipologia
Atto

1 Polizia
Locale

Notifiche
Violazioni al
Codice della
Strada

Tutte le tipologie di
comunicazioni / verbali /
solleciti relativi alle
violazioni al CdS (divieto di
sosta, autovelox, ztl, ecc.)

Obbligatorio SI 010101P

2 Polizia
Locale

Notifiche
Violazioni extra
Codice della
Strada

Tutte le tipologie di
comunicazioni relativi alle
violazioni extra CdS
(sanzioni ambientali, altre
sanzioni amministrative,
ecc.)

A scelta
dell’Ente (il
Comune è
chiamato a
scegliere una
tipologia di atto
da attivare sulla
piattaforma tra
quelle con
numerazione
dalla 2 alla 12)

SI 010102P

3 Tributi

Notifiche
Riscossioni
Tributi (con
pagamento)

Tutte le tipologie di
comunicazione associate ad
un pagamento (es:
accertamenti, solleciti, etc)

SI 010201P

4 Tributi

Notifiche
Riscossioni
Tributi (senza
pagamento)

Tutte le tipologie di
comunicazione che non
prevedono un pagamento
correlato (es: rettifica /
annullamento
dell'accertamento, atto di
invito a comparire per
accertamento con
adesione, questionario e
censimento lg. 147/2013,
controllo su planimetria
abitazione, revisione rendite
catastali lg 336,
stipula/cessazione contratto
idrico, atto di messa in
mora etc....) relative a
Tributi che l'Ente incassa
dal cittadino /impresa
(IMU, TASI, TARI,
IDRICO etc....)

No 010202N

 

5 Patrimonio

Notifiche
riscossione
entrate
patrimoniali
(con
pagamento)

Tutte le tipologie di
comunicazione associate
ad un pagamento (es.
notifica/sollecito rata affitti)
relative a entrate
patrimoniali che l'Ente
incassa dal cittadino
/impresa

SI 010301P

Tutte le tipologie di



6 Patrimonio

Notifiche
riscossione
entrate
patrimoniali
(senza
pagamento)

Tutte le tipologie di
comunicazione che non
prevedono un pagamento
correlato (es. rettifica
annullamento, stipula,
determinazione canone,
richiesta dati reddituali,
cessazione contratto etc..)
relative a entrate
patrimoniali che l'Ente
incassa dal cittadino
/impresa

A scelta
dell’Ente (il
Comune è
chiamato a
scegliere una
tipologia di atto
da attivare sulla
piattaforma tra
quelle con
numerazione
dalla 2 alla 12)

NO 010302N

7 Scuola

Notifiche per
sollecito
pagamento
servizi scolastici

Tutte le tipologie di
comunicazioni relativa al
sollecito di pagamento
servizi scolastici (es.
mense, trasporto, rette,
pre-post scuola, etc.)

SI 010401P

8 Anagrafe

Notifiche
comunicazioni
VL relative ad
ufficio anagrafe

Tutte le tipologie di
provvedimenti e notifiche
emessi dall’Ufficio
Anagrafe vs. cittadini e
imprese (es.
provvedimento di
irreperibilità, nomina
presidente/scrutatore di
seggio, convocazione per
giuramento cittadinanza,
accesso agli atti etc....)

NO 010501N

9
Ufficio
Tecnico /
SUAP

Notifiche
comunicazioni
VL Ufficio
Tecnico/ SUAP

Tutte le tipologie di atti
inviati a imprese/cittadini
per procedimenti attivati
c/o Ufficio Tecnico /
SUAP (es. richiesta parere
altri uffici, SCIA
accoglimento /diniego,
comunicazioni e
autorizzazioni accoglimento
/diniego etc....)

NO 010601N

10 Ordinanze
Ordinanze
Comunali (con
pagamento)

Notifica Ordinanza
ingiunzione (es. sanzioni
amministrative varie)

SI 010701P

11 Ordinanze

Ordinanze
Comunali
(senza
pagamento)

Comunicazione ordinanza
contingibile e urgente del
sindaco per motivi di salute
pubblica

NO 010702N

12

Comunicazioni
preventive
propedeutiche
alla

Comunicazioni
preventive
relative a
riscossioni

Notifica atti preventivi
rispetto a procedimenti di
riscossione coattiva (es.
preavviso fermo
amministrativo, preavviso

NO 010801N



riscossione
Coattiva

coattive iscrizione ipoteca, avviso di
intimazione)

l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg.
UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump sum) determinato in funzione della classe di popolazione
residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza
del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021 calcolato sulla
popolazione residente al 1° gennaio 2022;
la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione solo ed esclusivamente
nel caso in cui l’ Ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo
di onboarding ed erogazione del numero di servizi come indicato nel paragrafo C dell’Allegato 2 all’Avviso in
oggetto, ovvero abbia implementato un massimo di due tipologie di atti amministrativi;
in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati
nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;
il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o
europei, per le stesse spese ammissibili;
l’Avviso 1.4.5 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e
comunque non oltre le ore 23.59 del 20 settembre 2024;
i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito PA digitale
2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso;

TENUTO CONTO che il Comune di Tarquinia intende aderire all’Avviso pubblico per la presentazione della
domanda di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND – COMUNI (Maggio2024)”, e che il finanziamento spettante
al Comune di Tarquinia ammonterebbe ad Euro 32.589,00;

RITENUTO opportuno raccogliere le opportunità del bando per incrementare il processo di transizione al digitale
dei servizi forniti dal Comune di Tarquinia;

RITENUTO altresì opportuno dare mandato al Settore 5 – “SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE,
INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRANSIZIONE ALLA MODALITÀ DIGITALE E SERVIZI TLC”
affinché predisponga e trasmetta la relativa istanza di finanziamento tramite la piattaforma dedicata “PA Digitale
2026”;

RILEVATO che in caso di ammissione al finanziamento si procederà con successivi appositi provvedimenti
all’accertamento dell’entrata del contributo ed all’impegno della spesa su capitoli di bilancio di successiva nuova
istituzione;

RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter procedere alla
presentazione della istanza nella finestra temporale utile;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione non ha al momento riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-patrimoniale dell’Ente;

VISTO che sulla presente proposta il Responsabile del Servizio interessato ha espresso il parere di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 che si allega;

 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

 



1) di autorizzare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che si intendono tutte di seguito riportate, la
presentazione di apposita istanza di finanziamento a valere sui fondi PNRR messi a disposizione dall’AVVISO
MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND - Comuni (Maggio 2024)”,  finanziato
all’interno della Missione 1 - Componente 1 –  del PNRR, dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa
NextGenerationEU nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

2) di prendere atto che la spesa per la realizzazione del progetto riferito all’Avviso sopra citato ammonta, in
considerazione degli interventi previsti e della classe di popolazione residente in questo Ente, ad un massimo di Euro
32.589,00 IVA compresa, attualmente non prevista nel bilancio di previsione 2024-2026 e che, in base alla stima di
contribuzione pubblica del 100%, la quota da finanziare a carico dell’Ente Locale è pari ad € 0,00;

3) di dare mandato al Settore 5 - “SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE, INNOVAZIONE
TECNOLOGICA, TRANSIZIONE ALLA MODALITÀ DIGITALE E SERVIZI TLC” affinché una volta
effettuata la ricognizione dei servizi attivabili, implementabili e candidabili sull’Avviso in oggetto, predisponga e
trasmetta la relativa istanza di finanziamento sul portale dedicato “PA Digitale 2026” del Dipartimento per la
trasformazione digitale, ponendo in essere ogni atto gestionale connesso e conseguente al presente provvedimento.

 

LA GIUNTA COMUNALE

 Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato, allegato alla
presente deliberazione;

 Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

 Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

 Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità

 DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

101

PARTECIPAZIONE AD AVVISO MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI SEND -
COMUNI (MAGGIO 2024), FINANZIATO ALL’INTERNO DELLA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  DEL
PNRR, DALLA UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELLA INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU
NELL’AMBITO DELL’INV

2024

Ufficio Sistema Informativo Comunale e Transizione alla Modalità Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Sistema Informativo Comunale e Transizione alla Modalità Digitale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Menegaldo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/05/2024Data

Parere non necessario

Dott. Marco Menegaldo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

 Sig. GIULIVI Alessandro 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     15/05/2024     al     30/05/2024 

 Tarquinia, 15/05/2024 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 27/05/2024 

    X      comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 15/05/2024  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 15/05/2024
ALESSANDRO GIULIVI in data 15/05/2024


